
AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DETERMINAZIONE N. 625/2021 

OGGETTO: Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 per la realizzazione 
del sub-investimento 1.4.2. MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI 
DIGITALI della Missione 1 Componente 1 Asse 1 del PNRR. Approvazione e sottoscrizione. 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. nonché 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e 
s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014, 
pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale in 
data 20 aprile 2021, con il quale è confermato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, già conferito con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 
22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplifica-
zione e l'innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, che ha modificato la legge istitutiva del CUP;

VISTO la Delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63 del  che introduce la normativa at-
tuativa della riforma del CUP; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 
luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 
giugno 2020 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e 
recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 16 dicembre 2020, relativo a un regime generale di condizionalità per la tutela del bilancio 
dell'Unione; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’art. 
1, commi 1037 - 1050; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 feb-
braio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale 
di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 
luglio 2021, n. 108 ;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del 
piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con 
modificazioni dalla  legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione 
europea in data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del 
Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato 
ai sensi dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
recante l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target 
e i milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento; 

VISTO il decreto legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Pro-
cedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai ser-
vizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale quale struttura  presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, 
comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 
30 luglio 2021, n.101; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, 
nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, l’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, 
e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021;  

CONSIDERATO che il PNRR, nella Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, prevede inter-
venti per la digitalizzazione delle infrastrutture tecnologiche e dei servizi della PA al fine di 
garantire a cittadini e alle imprese servizi più efficienti e universalmente accessibili; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

VISTO in particolare il sub-investimento 1.4.2 Miglioramento dell'accessibilità dei servizi 
pubblici digitali del PNRR, di euro 80.000.000,00 (euro ottanta milioni) della Missione 1 - 
Componente 1 - Asse 1 del PNRR; 

CONSIDERATO che, la allegata Tabella A del citato Decreto del Ministro dell’economia e 
delle Finanze individua il Ministero dell’innovazione e della transizione digitale quale ammi-
nistrazione titolare di risorse per il sub investimento 1.4.2 - Miglioramento dell'accessibilità 
dei servizi pubblici digitali;  

CONSIDERATO che il PNRR individua l’Agenzia per l’Italia Digitale quale Soggetto attua-
tore  del sub-investimento 1.4.2 - Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali; 

RITENUTO di poter conseguire le finalità progettuali mediante la sottoscrizione di un 
Accordo che disciplini lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune e 
che includa la chiara ripartizione delle responsabilità e obblighi connessi alla gestione, con-
trollo e rendicontazione in adempimento a quanto prescritto dalla regolamentazione comu-
nitaria di riferimento e dal citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

RITENUTO di interesse comune attuare il miglioramento dell’accessibilità dei servizi di-
gitali rivolti al pubblico; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni e, in partico-
lare, l’articolo 15 che prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere 
tra loro accordi, sottoscritti con firma digitale, per disciplinare lo svolgimento in collabora-
zione di attività di interesse comune; 

RITENUTO che, nel caso di specie, ricorrono i presupposti per attivare un accordo di 
collaborazione tra Enti Pubblici, ai sensi dell’articolo 5, commi 6 e 7, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto delle vigenti normative e della giurisprudenza consolidata 
e che si rende necessario, pertanto, disciplinare gli aspetti operativi ed economico-finanziari 
della collaborazione di cui trattasi; 

VISTA la nota N.0022053 del 08/11/2021 con cui il Capo del Dipartimento, indicando 
l’Agenzia per l’Italia Digitale quale Soggetto attuatore del sub-investimento 1.4.2 - 
Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali, chiede il Piano Operativo 
dell’intervento con l’articolazione e la pianificazione delle azioni per lo sviluppo delle attività 
necessarie a raggiungere i target stessi, con i relativi  tempi di esecuzione e il relativo impiego 
delle rispettive risorse; 

VISTO il testo dell’Accordo stipulando ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 
per la realizzazione del sub-investimento 1.4.2 - Miglioramento dell'accessibilità dei servizi 
pubblici digitali della Missione 1 Componente 1 Asse 1 del PNRR e ritenuto di sottoscriverlo; 

 

DETERMINA 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

1. di approvare e sottoscrivere, per i motivi sopra esposti che interamente si richiamano, 
il testo dell’allegato Accordo per la realizzazione del sub-investimento 1.4.2 - Miglioramento 
dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali, che forma parte integrante della presente 
Determinazione; 

2. di pubblicare la presente determinazione e il relativo allegato sul sito istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Sottoscritto digitalmente. 
Francesco Paorici 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINA

		2021-12-14T11:53:05+0100
	FRANCESCO PAORICI




